
A Megszentelt élet napját ünne-
pelték az Egri Főegyházmegyé-
ben február 2-án, Gyertyaszente-
lő Boldogasszony – Urunk bemu-
tatása ünnepén. A ciszterci Szent 
Bernát templomban a szentmisét 
Ternyák Csaba egri érsek mutat-
ta be, ahol a hagyományokhoz hí-
ven jelen voltak az egyházmegye 
szerzetesközösségei is.

Azt ünnepeljük a mai napon, 
hogy Jézust Szűz Mária és Szent 
József bemutatta a templomban. 
Az akkor ott összegyűlő néphez 
hasonlóan bennünket is a Szent-
lélek irányított Isten házába, 
hogy Krisztus elé járuljunk, ta-
lálkozzunk vele és felismerjük a 
kenyértörésben, amíg dicsőség-
ben el nem jön – mutatott rá a 
szentmise kezdetén a főpász-
tor. Szentbeszédében örömének 
adott hangot, hogy találkozási 
lehetőség nyílik minden eszten-
dőben ezen a napon az egyház-
megyénkben élő szerzetesekkel. 
Az evangélium Anna prófétanő 
alakját idézi elénk, aki soha nem 
hagyta el a templomot, böjtölve 
és imádkozva szolgálta Istent éj-
jel-nappal, s beszélt a gyerme-
keknek. Beszélt szavakkal, be-
szélt életmódjával, beszélt cse-
lekedeteivel és hűségével. Az ér-
sek hangsúlyozta: minden nem-
zedéknek szüksége van ilyen 
igehirdetőkre, példaképekre. 

Ezért fontos az életszentség hí-
rében elhunytak tiszteletének 
ápolása.

Az egyházmegyében a leg-
kiválóbb szerzetes, Árpád-há-
zi Szent Erzsébet kiemelke-
dik mindenki közül. Hálával 
és szeretettel gondolunk Kele-
men Didákra, a miskolci mino-
rita tartományfőnökre is, aki-
nek boldoggá avatási eljárása fo-
lyamatban van. Ezután a főpász-
tor kiemelte: Egerben egy törté-
nelmi esemény részesei lehet-
tek azok, akik az elmúlt napok-
ban tanúi voltak annak, ami-
kor hivatalosan kezdetét vet-
te Csepellényi György boldog-
gá avatási eljárásának újrain-
dítása. Mindannyiunk felada-
ta, hogy imádkozzunk mielőbbi 
boldoggá avatásáért. 

Ternyák érsek köszönetét fe-
jezte ki a szerzeteseknek, hogy 
életpéldájukkal, imáikkal, a sze-
gények, gyermekek szolgálatá-
val Krisztus egyházának hiteles 
képviselői akarnak lenni. Úgy 
fogalmazott: „arra kérlek benne-
teket, hogy sajátos hivatásotok-
nak megfelelően adjátok oda ma-
gatokat teljesen elégő áldozatul. 
Váljatok ti magatok is égő gyer-
tyává, sugározva magatok körül 
Krisztus világosságát és szerete-
tének melegét!”
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Az Egri Érseki Papnevelő 
Intézet kápolnájában tartott 
közös imádságot követően 
nyitották meg hivatalosan 
Csepellényi György pálos 
szerzetes boldoggá avatási 
eljárásának egyházmegyei 
szakaszát.

Az ülés kezdetén Kakuk Fe-
renc érseki irodaigazgató kö-
szöntötte a jelenlévőket.

„Történelmi pillanat része-
sei vagyunk” – foglalta össze 
Ternyák Csaba egri érsek az ese-
mény jelentőségét. Elmondta: a 
vértanú szerzetes életének fon-
tos állomásait jelentő települé-
sek – Füzér, Sátoraljaújhely és 
Egerfarmos – plébánosai és pol-
gármesterei kezdeményezték, 
hogy indítsuk újra a már több-
ször elkezdett, de a történelem 
viharai miatt elakadt folyamatot.

Csepellényi György végsőkig 
kiállt hite mellett, nem tagadta 
meg, vére árán is tanúságot tett 
róla. Imádkozzunk, hogy meg-
valósuljon az évszázados álom, 
hogy a boldogok sorában tisztel-
hessük a pálos vértanút! – zárta 
köszöntőjét az érsek.

Az eseményen Dr. Benei Ber-
nadett, a Történész Bizottság el-
nöke ismertette Isten Szolgája 
Csepellényi György életútját, pá-
lyájának fontos állomásait, misz-
sziós tevékenységét, az 1600-as 
évek történelmi viszonyait.

Dr. Kiss Gábor jegyző az eljá-
rás menetének egyházjogi szem-
pontjait ismertette, hangsúlyoz-
va, az igazság közös keresése a 
feladatuk, s a hitvalló vértanú 
életének feltárása. Mint mondta, 
2022 őszén a Magyar Katolikus 
Püspöki Konferencia támogatta 
a boldoggá avatási kezdeménye-
zést, és így indulhatott a folya-
mat, melynek meghatározó állo-
mása a mai nap.

Az eljárást vezető főpásztor 
által kinevezett tisztségviselők 

egyenként esküt tettek, s aláírá-
sukkal erősítették meg azt, meg-
fogadva, mindent megtesznek, 
hogy pontosan és lelkiismerete-
sen végezzék el munkájukat.

Az egri érsek Dr. Czapkó Mi-
hályt az ügy egyházmegyei 
posztulátorává, Dr. Dolhai La-
jost a Bíróság ügyészévé és Dr. 
Kiss Gábort, a Bíróság jegyzőjé-
vé nevezte ki. Az érsek létreho-
zott egy Történész Bizottságot is 
Dr. Benei Bernadett vezetésével. 
Ennek tagjai még Urbán Márta 
és Dr. Bojtos Anita.

Dr. Czapkó Mihály posztulátor 
a Szent István Televízió kérdésé-
re elmondta, hamarosan össze-
ülnek a szakértők és kialakítják 

a pontos menetrendet. Hozzátet-
te: gazdag iratanyag, sok doku-
mentum áll rendelkezésre, ebből 
kell egy komplex jelentést készí-
teni, amit a főpásztor elé tárnak, 
amelyet követően lezárulhat az 
egyházmegyei folyamat. Ezután 
kezdődik a szentszéki vizsgálat. 
A kiküldött iratanyagból a római 
posztulátor vezetésével egy ösz-
szefoglaló dokumentum (positio) 
készül, amelyet különféle szakbi-
zottságok tanulmányoznak. Egy-
behangzó pozitív megítélés ese-
tén a dikasztérium prefektusa a 
pápa elé terjeszti az ügyet, aki 
dönt a vértanúság hivatalos elfo-
gadásában és a boldoggá avatás 
engedélyezésében.

Az ülés lezárásaként Urbán 
Márta, az Egri Főegyházmegyei 
Levéltár munkatársa bemutatta 
a jelenlévőknek az 1689-ben ké-
szült kihallgatási jegyzőkönyv - 
sokáig elveszettnek hitt, és általa 
a levéltárban nemrégiben fellelt 
- kézzel írott korabeli másolatát. 
Ez az iratanyag az első alkalom-
mal indított eljárás legfőbb doku-
mentuma. Bérczessy András

MÁRCIUS ÜZENETE
„Aki azt hiszi, hogy áll, ügyeljen, nehogy elessék” 

(1Kor 10,12). 

Megnyitották Csepellényi György 
boldoggá avatási eljárását

Az ünnepélyes esemény résztvevői Fotó: Lénárt Márton

Megszentelt élet
napja Egerben

JEGYZET

A passiójátékok – akár csak a betlehe-
mi játékok – az egyházi évhez olyan 
szorosan tartoznak, mint az elsőáldo-

zás, vagy a bérmálkozás visszatérő ünnepei. 
Az elsőáldozásnak és a bérmálkozásnak az 
adja meg a rendkívüliségét, hogy évről-évre 
változnak a résztvevői. Se elsőáldozó, se bér-
málkozó nem lehet valaki többször. A pas-
sió és a betlehemes játékok szerepeit azon-
ban ugyanazok a szereplők újrajátszhatják, 
amíg ki nem nőnek a szerepből. Előbb-utóbb 
új szereplők veszik át a régiek helyét, új 
pásztorok lesznek, új királyok jönnek. Mária 
szerepét is egy-két év után másvalaki kapja. 
Van azonban egy előadás, amit, ha egyszer 
betanul a csoport, abból nem kopik ki soha. 
Márciusban, nagyböjt elején előkerülnek a 
régi kották, megsárgult, pöndörödött lapon 
a szövegek, és próbálni kezdik Krisztus szen-
vedéstörténetének énekes változatát. Józse-
fek, Lajosok, Erzsébetek és Annák hűséges 
szeretettel veszik elő a régi szöveget, mintha 
rajtuk múlna, ez évben is lesz-e húsvét.

Közeledik Virágvasárnap és Nagypéntek, 
amikor is a templomi liturgia lényeges részét 
adják a passiót éneklő kórusok. Úgy vélem 
nincs e sorok olvasói között, aki ne vett vol-
na részt olyan virágvasárnapi és nagypén-

teki szertartáson, amikor passiót énekeltek. 
És biztosan vannak többen, akik nemcsak 
részt vettek, de énekelték is a passiót. Szegé-
nyes és sivár, amikor a miséző pap egyedül 
olvassa föl az ambótól Jézus szenvedéstörté-
netét, valamelyik evangélista szerint. Nem-
csak a barokk idők főpapi miséin és ünnepi 

liturgiáin, de még az egyszerűbb templomok 
közösségeiben is gondot fordítottak arra, 
hogy Jézus szenvedés történetét énekelt for-
mában előadják. 

Gyakorta, évtizedeken keresztül ugyan-
azon szereplők hangján szólaltak meg a 
réges-rég betanult dallamok, az újra elővett 
ismételt szerepek. Sértésszámba ment, és bi-
zony nem kis bátorság kellett ahhoz, hogy 
valakit leváltsanak a szerepéről. Többnyi-
re akkor történhetett ilyen, ha az a személy 
saját lábán már nem volt képes felmenni a 
templom karzatra. Így van ez ma is. Meg-
mondani, hogy János bácsi a maga hang-
ja már eléggé elgyengült, elmélyült, vagy zi-
hál ahhoz, hogy Jézus, vagy Kaifás szerepét 

énekelje – bizony erős elhatározás kell. Is-
mertem egy idős embert, aki már beszélni 
sem tudott, mégis fölment a kórusra, ott állt 
az énekesek között, nem csinált semmit, de 
ott kellett lennie – mert mindig ott volt. Az 
egyházközségek a legnehezebb rákosi-érá-
ban is átmentették ezt a liturgikus szokást, 

a passióéneklést. Olya-
nok is jöttek a kórusba 
énekelni, akik máskor 
már nem jártak temp-
lomba. Ki az, aki most 

azt mondaná nekik, hogy Feri bácsi, Jolán 
néni maguk már ne jöjjenek! Plébánosként 
tudom, hogy amikor eljön a tavasz, a márci-
us, az emberek nem idősebbek lesznek egy 
évvel, hanem megfi atalodnak. Ahogy a régi 
hangszert a szekrény tetejére feltett doboz-
ból előveszik és leporolják, úgy kezdik el, ta-
valyról itt maradt hangjukat próbálgatni a 
kórustagok is. Nem a nagy népi játékok pas-
sióira gondolok, nem a Mikófalvira, nem a 
Lipcsei Szent Tamás templom kórusának 
előadására, hanem azokra a kis falusi kö-
zösségekre, ahol akár rekedtes hangon is, 
de elhangzik a mi Urunk Jézus Krisztus kín-
szenvedése Szent Márk evangélista szerint. 
Mi lenne velünk nélkülük? Juhász Ferenc

Passió próba

Érseki áldás a megújult 
rátkai templomon

A két évvel ezelőtti külső 
megújulás után belülről is meg-
szépült a rátkai Szent Anna 
templom. Február 10-én ünne-
pi szentmise keretében Ternyák 
Csaba egri érsek Isten áldását 
kérte az egyházközségre és a 
megújult templomra. A főpász-
tor úgy fogalmazott: nagy öröm-
mel látogatott el ismét Rátkára, 
és gratulált a kivitelezőknek a 
színvonalas munkáért. Köszö-
netet mondott a híveknek és a 
magyar kormánynak a pénz-
ügyi támogatásért. Szentbeszé-
dében a főpásztor azt mond-
ta, a német ősökre is emléke-
zünk, akik ilyen szép templo-
mot hagytak a közösségre, s el-
ismerését fejezte ki, hogy a né-

met önkormányzat ébren tartja 
ezt az identitást.

A szentmise végén Szabó At-
tila plébániai kormányzó el-
mondta, a villamos rendszer 
és a hangosítás korszerűsítését 
is tartalmazó beruházás össze-
sen 75 millió forintba került. A 
német nemzetiségi pályázat 30 
milliós forrásához a hívek 5 mil-
lió forintot gyűjtöttek össze, az 
Egri Főegyházmegye pedig 40 
millió forintot biztosított.

Soltész Miklós egyházi és 
nemzetiségi kapcsolatokért fe-
lelős államtitkár rámutatott: 
több mint 3700 templom újult 
meg és több mint 200 új temp-
lom épült az elmúlt tíz évben a 
Kárpát-medencében.

Az Egri Főegyházmegyében így imádkoznak 
a boldoggá avatásért
„Istenünk, benned bízók erőssége, te arra hívtad Csepellényi 
Györgyöt, hogy Boldog Özséb követőjeként híveidet megerősítse
a katolikus hitben, és összegyűjtse, ami szétszóródott. Életál-
dozata, hite és irántad érzett hűsége példaként ragyog előttünk. 
Add, hogy mielőbb a boldogok között tisztelhessük őt! Amen.”

Csepellényi György 1620 körül 
született a Trencsén vármegyei 
Biccsén. 1643. május 3-án a 
felsőelefánti Keresztelő Szent 
János pálos rendi kolostorban 
tette le szerzetesi fogadalmát. 
Csepellényi füzéri plébános lett 
és 1673-ra hét falut térített 
vissza a katolikus hitre. A füzé-
ri plébánián ejtette foglyul pro-
testáns bujdosó katonák egy 
csoportja. 1674. május 24-én 
az Egerfarmos határában fek-
vő Szőke pusztán fejezték le. 
Tisztelete túlélte az évszázado-
kat, boldoggá avatását több-
ször is kezdeményezték.

A 250 éves múltra visszate-
kintő Eszterházy Károly Katoli-
kus Egyetem 2024 tavaszán el-
indítja a Szenior Akadémiát.  Ez 
egy olyan ingyenes előadássoro-
zat lesz, amelyet Eger és térsége 
idősebb polgárainak ajánl az in-
tézmény. 

A felnőttképzési tanúsítványt 
is adó kurzusok előadásai heti 

rendszereséggel kerülnek meg-
rendezésre. Első ízben három 
kurzust hirdetett meg az egye-
tem a 2023/24-es tanév tavaszi 
félévében. Alapfokú informati-
kai, szőlőtermesztési és borá-
szati, valamint egyháztörténeti 
előadásokon vehetnek részt az 
érdeklődők kurzusonként 10-10 
előadás keretében.

Szenior Akadémia
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Rónay György

Este 
a Golgotán

Sírjukba visszatértek már a holtak.
Pihent a város.
Az utakon át
őrök cirkáltak. Fönt a katonák
a kocsmában kockáztak és danoltak.

Beesteledett. Józsefnél zokogtak
az asszonyok. A szoba ablakát
elfüggönyözték. Annás lakomát
adott. A kutyák ugatták a holdat.

Magdolna ott állt az üres kereszt
tövén. A Mestert alkonyatkor levették.
Sírt. Félt. S egyszerre látta: az ijedt ég

alatt a szégyen fája nőni kezd,
a karjait a végtelenbe tárja,
s az alvó Földre ráborul az árnya. 

A HÓNAP VERSE

Rónay György (1913 –1978) 
József Attila-díjas költő, író, mű-
fordító, esszéíró, irodalomkriti-
kus, irodalomtörténész, ország-
gyűlési képviselő.

Kitüntették dr. Dolhai Lajos rektort
Az ökumenikus imahét deb-

receni záró összejövetelén, ja-
nuár 28-án, a Református Nagy-
templomban átadták a Both An-
tal Teológiai és Kulturális Ala-
pítvány által 2018-ban alapított 
Pro Unitate in Christo-díjat. A 
díjat dr. Kustár Zoltán teológiai 
tanár, a Both Antal Alapítvány 
kuratóriumának elnöke és dr. 
Fekete Károly tiszántúli refor-
mátus püspök adta át dr. Dolhai 
Lajosnak, az Egri Hittudományi 
Főiskola és Érseki Papnevelő In-
tézet rektorának az ökumené te-
rületén kifejtett kiemelkedő tu-
dományos teljesítményéért.

Dr. Dolhai Lajos 1952-ben szü-
letett. Teológiai tanulmányait 
Egerben, majd 1973-78 között Bu-
dapesten, a Római Katolikus Hit-

tudományi Akadémián végezte. 
1977-ben szentelték pappá. Teoló-
giai doktorátusát 1978-ban a Hit-
tudományi Akadémián a feleke-

zettudományok területén szerez-
te meg. 1979-81 között Rómában 
folytatott posztgraduális tanul-
mányokat. 2002-ben habilitált a 

Pázmány Péter Katolikus Egye-
temen, amelynek hosszabb idő-
szakokon át oktatója is volt.

Dolhai Lajos tudományos 
szerzőként és szerkesztőként 13 
önálló könyvet írt, és összesen 
86 tudományos közleményt je-
gyez, többségében a rendszeres 
teológia, a liturgika és a feleke-
zettudományok területén.

1981 óta tanít az Egri Hittudo-
mányi Főiskola és Érseki Papne-
velő Intézetben. 1994-ben nevez-
ték ki az intézmény főigazgató-
helyettesévé, majd 2008 szept-
emberében annak a rektorává. 
Bevezetés az ökumenizmusba 
című tankönyve 2012-ben jelent 
meg. A kötet az ökumenizmust 
a 20. század egyházi mozgalma-
ként jellemzi.

Napi emlék: Minden hónap első vasár-
napján illett mielőbb bekanalazni az 
ebédet, tökéletes rendet rakni a kony-

hában, a legszebb hímzett abroszt az asztal-
ra tenni. Került még oda egy franciakockás 
papír, meg egy tintaceruza, mert a délután 
mozgalmasnak ígérkezett. Nagyapa vette a 
kalapját és elment a litániára, nálunk meg 
gyűltek a nénik.

Fura, hogy Markazon a rózsafüzér titok-
cserét ledegradálták, mert az érkező asszo-
nyok csak annyit mondtak, hogy Giza néni 
jöttünk a céduláért.

Nagyanyám betessékelte az érkezőket. Buk-
ta vagy valamilyen bogácsa – ott az volt a neve, 
mindig akadt a szíves kínálás sem maradt el. 
Visszahozták a nénik azt a cédulát, melynek 
aktuális sorát az előző hónapban az imádság-
hoz kellett kapcsolni.

Ez így persze rettenet bonyolultnak hat, 
de egyszerű, ha az ember lánya rászánja 
magát, hogy rózsafüzért imádkozzon. Öreg-
anyám, aki kilencvenkilenc évig élt, mindig 
ezt tette. Ahányszor benyitottam hozzá, ült 
a sámlin kezében az olvasó, fekete kötényé-
ben egy imakönyv és imádkozott. Felemel-
te a mutatóujját és ennyit mondott: Te Márti, 
érted is szoktam. (Itt jegyzem meg, halandó-
ként nagy szükségem lesz arra az imára, mi-
kor eljön az ideje a számadásnak.)

Szóval a rózsafüzért úgy kezdjük, hogy 
ugye van rajta egy kereszt, onnan in-
dul az ima. Ez az Apostoli hitvallás, aztán 
egy Miatyánkot kell elmondani és három 
Üdvözlégyet. Majd mondunk egy Dicsősé-

get. Utána kezdünk valójában imádkozni: 
egy Miatyánk, tíz Üdvözlégy… Minden al-
kalommal az Üdvözlégyekbe foglaltuk a ka-
pott titkot. Például: „Ki érettünk megosto-
roztatott”.

A rózsafüzéren lévő gyöngyök azért van-
nak, hogy segítsenek hol is tartunk éppen. 
Abbahagyható, folytatható. Nálunk ez örök 
tevékenység volt. Ma is látom, ahogyan ke-
resztet vetnek nagyszüleim és morzsolják a 
rózsafüzért, amit temetésük napján, imára 
kulcsolt kezükbe tettünk az utolsó úton, az 
imakönyveikkel együtt.

Az érkező nénik, mindig odaadták nagy-
anyámnak a cédulákat, aki rám bízta azok 
könyvelését. Be kellett írni, ki, melyik szá-
mút kapta most meg, így pontosan lehetett 
tudni, hogy például Cimbalmos Annus né-
ni, akit nagyon szerettem, épp mit fog imá-
ba foglalni. Ezeken a cédulákon az Újszövet-

ség eseményei voltak, így Jézus csodatételei, 
keresztsége, feltámadása stb.

Jókat beszélgettek, olyan puha, meleg dél-
utánok voltak. Szerettem volna, ha sosem 
érnek véget. Nagyapa is megjött a templom-
ból, levette a kalapját, köszöntötte az asszo-
nyokat, elrakta az ünneplő ruháit, majd leült 
egy hokedlire és nagyokat hallgatott. Nagy-
anyám halála után Édesanyám vette át ezt 
a Titokcserés tevékenységet, de egyre keve-
sebben jöttek, mert az idősebb hölgyek halá-
lával kezdett ez is a feledésbe merülni.

Lassan negyedik esztendeje, hogy Anyám 
is visszaadta lelkét Teremtőjének, én pedig őr-
zöm őt, mint egy álmot, mint elveszett csodát.

Próbáltam a minap úgy belépni a házba, 
ahol felnőttem, és ahol minden érintetlenül 
áll, ahogyan Édesanyám hagyta – mintha 
hazamennék. Percekkel később meg már 
azon jártak a gondolataim, mi is legyen haj-
dani otthonommal? A falakkal, akik láttak 
felnőni, láttak sírni és nevetni, tanúi voltak 
számtalan eseménynek. Könyvek, képek, 
bútorok. A papucs, a távirányító, a fotel és 
az utolsó Nők Lapja…

A lüktető csendben odaléptem a komód-
hoz. Kihúztam egy fiókot és a tetején ott volt 
a cédula, amit talán utoljára imádkozhatott. 
Azóta mindig ezt a titkot imádkozom, ha 
édesanyámra emlékezem. Sziráki Márta
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Felső-Magyarország és Füzér 
Csepellényi idejében

Cikksorozatunk soron követ-
kező részében Felső-Magyar-
országnak (a Magyar Király-
ság északi-északkeleti régiójá-
nak) korabeli politikai és vallá-
si viszonyaival, valamint a füzé-
ri vár és uradalom rövid történe-
tével szeretnénk megismertetni 
az olvasókat. 

Felső-Magyarország lakossá-
ga döntően a protestáns feleke-
zetekhez tartozott és aktívan tá-
mogatta a korszak királyellenes 
megmozdulásait: a Bocskai-fel-
kelést, Bethlen Gábor és I. Rá-
kóczi György királyi Magyar-
országra vezető hadjáratait. A 
1663–64. évi törökellenes hábo-
rút lezáró vasvári békét követő-
en Wesselényi Ferenc nádor ve-
zetésével Habsburg-ellenes, ren-
di megmozdulás szerveződött, 
mivel úgy vélekedtek, hogy az 
uralkodó képtelen a török ellen 
megvédeni az országot, továbbá 
korábbi rendi és vallási sérelme-
ik is felszínre kerültek. 1670-ben 
a Habsburg-kormányzat felgön-
gyölítette a szervezkedést, és ve-
zetőit, Zrínyi Pétert, Frangepán 
Ferencet és Nádasdy Ferencet ki-
végeztette. 

Ezt követően I. Lipót 1671-től 
abszolutisztikus kormányzati 
intézkedéseket vezetett be: fel-
függesztette a rendi alkotmányt, 
nem hívták össze az országgyű-

lést, nem választottak nádort. 
A megtorlás elől a szervezke-
dés számos köznemesi és kato-
nai eleme bujdosni kényszerült. 
Hozzájuk csapódott az a végvá-
rakban szolgáló, katonáskodó ré-
teg is, akiket 1671–72-ben a fel-
ső-magyarországi királyi vég-
várakból elbocsátottak. Belőlük 
szerveződtek a bujdosóknak, 
majd kurucnak nevezett felke-
lők, akik 1672–1682 között a ki-
rályi országrész ellen erdélyi 
és hódoltsági területekről indí-
tottak támadásokat, bel-és val-
lásháborús állapotokat előidéz-

ve ezzel Felső-Magyarország és 
Partium területén. 

A régió egyik fontos erőd-
je volt a füzéri vár, amely azon 
kevés Árpád-kori erődítmények 
közé tartozik, mely már a tatár-
járás előtt is állt. 

A várat és a hozzátartozó 
uradalmat az évszázadok so-
rán több nemesi család (Abák, 
Drugethek, Perényiek, Bátho-
ryak) birtokolta. 1526–27-ben 
Füzér várában őrizték a Szent 
koronát. A török várháborúk ide-
jén, mivel a hódoltság területé-
től messze esett a vár, a törökök 

nem ostromolták, az uradalom 
három falvát viszont 1567 előtt 
felprédálták. 1614-ben Nádasdy 
Ferenc özvegyének, Báthory Er-
zsébetnek halálát követően fiuk, 
Nádasdy Pál örökölte a várat és 
tartozékait. Pál fia, Ferenc 1654-
ben 12.000 tallér összegért elzá-
logosította Mosdóssy Imrének. 
A várbirtokok között 1665-ben 
már csak Füzér, Pálháza, Vil és 
Mátyásháza szerepelt. 1668-ban 
a várral együtt Bónis Ferenc ke-
zére kerültek évi 3500 forint ha-
szonbér fejében. Ekkoriban vesz-
tette el a vár a lakóhely jellegét. 

Mivel Nádasdy Ferenc részt 
vett a Wesselényi-féle összees-
küvésben, 1670-ben a kincstár 
lefoglalta az összes birtokát. Ná-
dasdy Ferenc és bérlője, Bónis Fe-
renc is börtönbe került, Nádas-
dyt, mint fentebb olvashattuk, 
1671-ben kivégezték. A gazdát-
lanná vált füzéri várat a környék-
beliek kirabolták, melyet köve-
tően pusztulásnak indult, 1676 
után romként említik a források. 

Csepellényi György élete utol-
só éveiben Füzéren működött 
plébánosként, sikeres missziós 
tevékenysége során sokakat visz-
szatérített a katolikus hitre. In-
nen hurcolta el 1674. március 26-
án (húsvét másnapján) portyázó 
bujdosók egy csoportja. 

 Benei Bernadett

A füzéri vár és a templom Mois Leykum litográfiáján

Dr. Dolhai Lajos ökumené területén végzett teljesítményét ismerték el

Iskolai 
lelkipásztorok 
és igazgatók 
értekezlete

Az Egri Főegyházmegye fenn-
tartásában működő köznevelés 
és szakképző intézmények lel-
kipásztorainak és igazgatóinak 
tartottak értekezletet az Érse-
ki Papnevelő Intézetben febru-
ár 7-én.

A szeminárium kápolnájában 
bemutatott szentmise kezdetén 
Ternyák Csaba egri érsek örö-
mének adott hangot, hogy ilyen 
széles körben ismét együtt lehet 
ez a közösség. Prédikációjának 
középpontjába az ima jelentősé-
gét állította a főpásztor. Az érsek 
személyes emlékét felidézve rá-
mutatott: jó, ha a gyermek látja 
imádkozni lelkipásztorát, taná-
rát. Erre Ferenc pápa is felhív-
ja a figyelmet, hiszen januárban 
meghirdette az „Imádság évét”. 
Tanítása zárásaként arra buzdí-
tott a főpásztor, hogy imádkoz-
zunk a pedagógusokért, gyer-
mekekért és szüleikért.

A program szakmai előadá-
sokkal folytatódott. Lóczi Ta-
más, az Egyházmegyei Kato-
likus Iskolai Főhatóság elnö-
ke előadásában az egyházme-
gye mottójáról beszélt. „Krisz-
tus a jövőnk!” Ez nemcsak egy 
szlogen, hanem életünk valósá-
ga. Egy nevelőnek, pedagógus-
nak vagy lelkipásztornak Isten 
irgalmával, szeretetével kell ta-
nítványai felé fordulnia. 

Dr. habil. Szűts Zoltán PhD, 
az EKKE Pedagógiai Karának 
dékánja előadásában a mester-
séges intelligencia jövőjéről be-
szélt. Dr. Homoki Erika PhD, 
egyetemi docens, a Nemzeti 
Alaptanterv 2020-ban történt 
változásai nyomán rámutatott, 
hogy a természettudományos 
tárgyak óraszámának csökke-
nésével drasztikusan csökkent 
a diákok szövegértési kompe-
tenciája. Hollóné Bódi Katalin, 
az egyetem Pedagógusképző 
Központjának igazgatója a ta-
nárképzés gyakorlatáról beszélt. 
Zentai Péterné, a tehetséggondo-
zás, felzárkóztatás, esélyterem-
tés és hátránykompenzáció té-
makörében tartott előadást. Dr. 
habil. Budavári-Takács Ildikó 
PhD, egyetemi docens az iskolai 
konfliktuskezelésről, érzelem-
szabályozásról, agresszió keze-
léséről szólt.  Pap Ildikó

Titokcsere

Rendelkezzen adója 
1 százalékáról!
A KATOLIKUS hívek ebben az év-
ben is felajánlhatják a Magyar 
Katolikus Egyház javára sze-
mélyi jövedelemadójuk 1 %-át. 
Ezúton is szeretnénk köszö-
netet mondani híveinknek és 
mindazoknak, akik személyi 
jövedelemadójuk 1 %-áról már 
az elmúlt években is a Magyar 
Katolikus Egyház javára ren-
delkeztek, amelynek technikai 
száma: 0011. Akik az elmúlt 
évben rendelkeztek az egy-
ház javára adófelajánlásuk-
ról, és ezt az idén is fenntart-
ják, nincs szükség újabb ren-
delkezésre. Lehetőség van a 
személyi jövedelemadó máso-
dik 1 %-ának felajánlására is, 
amellyel egyházi alapítványt 
támogathatnak. Főegyház-
megyénk híveitől azt kérjük, 
hogy támogassák a Magyar 
Katolikus Rádió Alapítványt a 
18578726-2-10 adószámon. 
Ez az alapítvány a Szent István 
Rádió fenntartója. További in-
formációk találhatók a www.
katolikus.hu honlapon.

Jól teljesítenek 
a katolikus 
technikumok

A KULTURÁLIS és Innovációs Mi-
nisztérium alapította Innova-
tív Képzéstámogató Központ 
nemrég tette közzé a várme-
gyék legjobb technikumai-
nak listáját. A sorrendet össz-
hangban a Technikumi rang-
sor 2024 TOP 100-as listájá-
val, a Nemzeti Szakképzési és 
Felnőttképzési Hivatal és Ok-
tatási Hivatal közhiteles ada-
tai alapján, a tanulók beme-
neti és képzési-kimeneti telje-
sítményének, az intézmények 
oktatói létszámának és digitá-
lis ellátottságának figyelembe-
vételével alakították ki. Heves 
vármegyében az első helyen 
az egri Andrássy György Katoli-
kus Közgazdasági Technikum, 
Gimnázium és Kollégium, má-
sodik helyen a gyöngyösi Vak 
Bottyán János Katolikus Mű-
szaki és Közgazdasági Techni-
kum, Gimnázium és Kollégium 
végzett. Borsod-Abaúj-Zemp-
lén vármegyében az ózdi Szé-
chenyi István Katolikus Tech-
nikum és Gimnázium máso-
dik lett.
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